
 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia- Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Fax +39.051.6103282   e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
1 

 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
  

 OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, finalizzata alla dismissione e smaltimento 

dell’impianto di spegnimento (n. 24 bomboloni), presso l’Ufficio Territoriale 

dell’Agenzia delle Entrate di Imola (BO).  

 DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

Premesso che: 

 

- presso l’Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle Entrate di Imola, è presente un 

impianto di spegnimento automatico con bombole contenenti gas inerte IG-55, 

che deve essere dismesso e smaltito secondo la normativa vigente per questo tipo 

di materiale speciale; 

- l’esigenza di smaltimento dell’intero impianto, deriva dall’inservibilità dello 

stesso, in quanto posizionato in locali non più adibiti ad archivi, oltrechè dal 

superamento dei termini di scadenza relativi alle attività di revisione e collaudo 

previste per legge; 

- al fine di risolvere le criticità riscontrate, questa Direzione Regionale, richiedeva 

due preventivi di spesa per la dismissione e lo smaltimento dell’intero impianto 

(n. 24 bomboloni), presente presso l’Ut di Imola, alle seguenti società: Gielle di 

Galantucci Luigi  e Intec Service srl; 

- la società Gielle di Galantucci Luigi, inviava un preventivo1, pari ad € 7.420,00 

oltre Iva;  

- la società Intec Service srl, inviava un preventivo2,  pari ad € 9.000,00 oltre Iva;  

- il preventivo società Gielle di Galantucci Luigi, relativo agli interventi resisi 

necessari, oltre ad essere più conveniente, veniva ritenuto congruo ed in linea con 

le necessità di intervento da effettuare;  

- nel predetto preventivo, la società Gielle di Galantucci Luigi, specializzata nel 

settore della prevenzione e protezione antincendio, garantiva lo smontaggio di n. 

24 bomboloni, la presa in carico con ritiro dedicato e mezzo autorizzato ADR, lo 

smaltimento dei rifiuti e dei recipienti, non più idonei alla circolazione e il 

rilascio di tutta la documentazione dovuta per legge, ovvero l’emissione del 

Formulario Identificativo del Rifiuto. 

                                                 
1  Prot. n.  93934 del 17-12-2021 
2  Prot. n.  93950 del 17-12-2021 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001347.21-12-2021.R



 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia- Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Fax +39.051.6103282   e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
2 

 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00 si possa ricorrere all’affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- nei confronti della suddetta società Gielle di Galantucci Luigi non sussiste alcuna 

causa di esclusione prevista all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- per l’affidamento degli interventi in oggetto si procederà ad attivare lo strumento 

della trattativa diretta previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione in cui, il servizio richiesto, è presente con il Bando denominato 

“Servizi agli impianti – Manutenzione e riparazione - Impianti antincendio”; 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- con Disposizione Organizzativa n. 89/2021, prot. n. 768/RCI del 29 luglio 2021, 

il Direttore Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita 

Chionna per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

 

DETERMINA 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul Me.pa, alla società Gielle di Galantucci 

Luigi  Cf GLNLGU41P28I907Q, avente sede legale Via Ferri Rocco, 32 ad Altamura 

(Ba) , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’intervento finalizzato 

alla dismissione e smaltimento dell’impianto di spegnimento (n. 24 bomboloni),  presso 

l’Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle Entrate di Imola (BO). 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è rappresentato dall’intervento finalizzato alla 

dismissione e smaltimento dell’impianto di spegnimento (n. 24 bomboloni), 

presso l’Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle Entrate di Imola (BO);  

b) l’importo massimale dell’affidamento in oggetto è pari ad  € € 7.420,00 oltre 

Iva; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica;  

d) per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia 

alla documentazione di gara; 

e) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel 

budget economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  



 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia- Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Fax +39.051.6103282   e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
3 

 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto che verrà stipulato 

saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 dalla Dott.ssa 

Chionna Concepita;  

g) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto che verrà stipulato 

saranno espletate dall’Ing. Tiziana Laffi, in servizio presso l’Ufficio Risorse 

Materiali di questa Direzione Regionale, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016;  

h) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

 

 

                                 Il Capo Ufficio  

                              Concepita Chionna  

                             Firmato digitalmente 

 

 

 


